

RESOLUCIÓN DE MODIFICACIÓN **ARTÍCULO 204 (Ley 9/2017 LCSP)**

Nº EXPEDIENTE: 2023-9-19 MODIFICACIÓN P.A. 2021-0-68

ANTECEDENTES

PRIMERO. -Mediante resolución de fecha 22 de diciembre de 2022, del Director Gerente del Hospital Universitario La Paz, se acordó la adjudicación del procedimiento abierto 2021-0-68, cuyo objeto es el **"suministro de material desechable para endoscopia de digestivo para el Hospital Universitario La Paz"**, por un periodo de 24 meses, a las empresas y por los importes que a continuación se relacionan:

Nº lote	Nº ofertas	NIF adjudicatario	Nombre o razón social adjudicatario	Importe adjudicación (sin IVA)	Importe adjudicación (con IVA)
4	8	A80401821	BOSTON SCIENTIFIC IBERICA,S.A.	1.440,00	1.742,40
9	5			37.500,00	45.375,00
10	4			690,00	834,90
13	3			12.000,00	13.200,00
15	2			2.800,00	3.388,00
21	3			24.000,00	29.040,00
26	1			7.960,00	9.631,60
32	1			23.798,00	28.795,58
SUMA				110.188,00	132.007,48
5	8	B62943063	CREO MEDICAL S.L. ^(*)	24.000,00	29.040,00
22	3	B05433586	ERBE ESPAÑA SOLUCIONES MEDICAS, S.L.	18.700,00	22.627,00
11	2	A28843852	LABORATORIO BOHM, S.A.	3.240,00	3.920,40
3	6	B80749781	MEDICINA TECNICA WERKSTÄTTE IBERICA S. L	5.550,00	6.715,50
24	5			15.034,00	18.191,14
SUMA				20.584,00	24.906,64
28	1	A28389484	MEDTRONIC IBERICA, S.A.	52.050,00	62.980,50
6	6	A08214157	OLYMPUS IBERIA, S.A.UNIPERSONAL	2.175,00	2.631,75
7	2			16.530,00	20.001,30
14	3			3.960,00	4.356,00
17	1			13.670,00	15.495,70
18	1			24.430,00	29.560,30
19	1			6.910,00	8.361,10
23	2			31.800,00	38.478,00
25	4			47.700,00	57.717,00
27	7			51.150,00	61.891,50
30	2			4.500,00	5.445,00
SUMA				202.825,00	243.937,65
16	10	A58710740	PALEX MEDICAL, S.A.	14.000,00	15.400,00
29	10			6.750,00	8.167,50
SUMA				20.750,00	23.567,50
1	8	A80776867	SISTEMAS TECNICOS ENDOSCOPICOS, S.A.	30.711,25	37.160,61
2	6			1.440,00	1.742,40

31	4			19.200,00	23.232,00
SUMA				51.351,25	62.135,01
12	9	B62407838	SOLUCIONES AVANZADAS EN DESINFECCION,S.L	2.687,75	3.252,18
8	9	B66595588	UPVISER SPAIN, S.L.	10.840,00	13.116,40
20	0	Desierto			
TOTAL ADJUDICADO				517.216,00	621.490,76€

Dicho contrato entró en vigor el 18 de enero de 2022, hasta el 17 de enero de 2024.

SEGUNDO. - Que el apartado 20 de la Cláusula 1, del Capítulo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, autoriza expresamente la modificación del contrato en un porcentaje que no podrá superar el 20% del importe de adjudicación, asimismo, el artículo 203.2 a) de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, expone lo siguiente: "2. *Los contratos administrativos celebrados por los órganos de contratación solo podrán modificarse durante su vigencia cuando se dé alguno de los siguientes supuestos: a) Cuando así se haya previsto en el pliego de cláusulas administrativas particulares, en los términos y condiciones establecidos en el artículo 204*"(...).

TERCERO.- Que teniendo en cuenta, el artículo 204 de la Ley 9/2017 LCSP, que regula las modificaciones previstas en el pliego de cláusulas administrativas particulares, estableciendo en su punto 1 lo siguiente "1. *Los contratos de las Administraciones Públicas podrán modificarse durante su vigencia hasta un máximo del veinte por ciento del precio inicial cuando en los pliegos de cláusulas administrativas particulares se hubiera advertido expresamente de esta posibilidad*"(...), la presente modificación se incluye dentro del tenor de este artículo.

CUARTO.- Mediante Resolución del Director Gerente de fecha 19 de julio de 2023 se acordó la modificación del contrato para el adjudicatario OLYMPUS IBERIA, S.A.U., por importe de 48.185,83 € y hasta finalización del contrato inicial, el 17 de enero de 2024.

QUINTO. - El Servicio de Suministros solicita la modificación del contrato para los adjudicatarios e importes abajo relacionados antes de la finalización del mismo y previa audiencia del contratista, según establece el artículo 102 del RGLCAP.

A la vista de lo anterior, esta Dirección Gerencia, en función de las atribuciones conferidas por Resolución de la Viceconsejería de Asistencia Sanitaria, de 13 de septiembre de 2021, sobre delegación de competencias en materia de contratación y gestión económico-presupuestaria (B.O.C.M. nº 222, de 17 de septiembre),

RESUELVE:

APROBAR la modificación 2023-9-19 del contrato derivado del Expte. P.A. 2021-0-68, que tiene por objeto **"suministro de material desechable para endoscopia de digestivo para el Hospital Universitario La Paz"**, según se detalla a continuación:

NIF contratista	Nombre o razón social contratista	Importe modificación (sin IVA)	Importe modificación (con 21 %IVA)	Plazo ejecución
B62407838	SOLUCIONES AVANZADAS EN DESINFECCION,S.L	533,00 €	644,93 €	Hasta fin del contrato, el 17 de enero de 2024
B66595588	UPVISER SPAIN, S.L.	2.168,00 €	2.623,28 €	
A80401821	BOSTON SCIENTIFIC IBERICA, S.A.	20.290,00 €	24.550,90 €	
A80776867	SISTEMAS TECNICOS ENDOSCOPICOS, S.A	9.085,00 €	10.992,85 €	
A28843852	LABORATORIO BOHM, S.A.	540,00 €	653,40 €	
A58710740	PALEX MEDICAL, S.A.	7.921,18 €	9.584,63 €	
A28389484	MEDTRONIC IBÉRICA, S.A.	9.160,00 €	11.083,60 €	

ORDENAR la publicación de la presente resolución en el Perfil de Contratante de la Comunidad de Madrid y comunicarla formalmente al contratista.

EL DIRECTOR GERENTE,

P.A. Subgerente

R.S. 27 de julio de 2022

Firmado digitalmente por: COBAS GAMALLO FRANCISCO JAVIER
Fecha: 2023 08 07 15:49

Fdo: Francisco Javier COBAS GAMALLO

Datos perso

Datos p

La autenticidad de este documento se puede comprob
mediante el siguiente código seguro de verificación: